COMISSÃO DE ECONOMIA, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO

(Audiência Pública)
REQUERIMENTO Nº     , DE 2003.

(Do Sr. Rubens Otoni)

Requer sejam convidados representantes de órgãos
e entidades participantes do 1º Congresso Internacional de
Biodiesel, realizado de 14 a 16  de abril de 2003, na cidade
de Ribeirão Preto – SP, afim de prestar informações sobre a
produção e uso do Biodiesel no Brasil.

Senhor Presidente,

Com base no disposto nos Artigos 255 a  258 do Regimento Interno, requeiro a Vossa Excelência,
ouvido o Plenário desta comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão  técnico, em reunião de
audiência pública a realizar-se em data a ser agendada, as autoridades e especialistas, a seguir
relacionadas, participantes do 1º Congresso Internacional de Biodiesel, realizado de 14 a 16  de abril de
2003, na cidade de Ribeirão Preto – SP, a fim de prestarem informações e esclarecimentos, sobre a
produção e uso do Biodiesel no Brasil e desta forma instruir matéria legislativa em trâmite.

Nome/Cargo Telefone Endereço
Dra. Ivonice Aires Campos
Ivonice@mct.gov.br
Ministério da Ciência e Tecnologia
- MCT

(61) 317
7922/7921/8029

Ministério da Ciência e Tecnologia
Esplanada dos Ministérios Bl E Sala
363
70067-900 - Brasília - DF

Dr. Gilney Viana
Gilney.viana@mma.gov.br
Ministério do Meio Ambiente –
MMA

(61) 317 –1091
Fax (61)224-0658

Ministério do Meio Ambiente
Esplanada dos Ministérios Bl B  Sala
940
70068-900 – Brasília - DF

Dr. Juan Diego Ferrés
Diego@granol.com.br
ABIOVE – Assoc. Bras. das Ind.
de Óleos Vegetais

(018) 3529-9200 R-
5584

Av. Vereador José Diniz, 3707 – 7º
andar Conj. 73 Campo Belo
04603-004 – São Paulo - SP

Dr. Edilson Bernardin Andrade
Wbs@softone.com.br
CERBIO/TECPAR –
Instituto de Tecnologia do Paraná

(041)316-3000/3025
Rua Prof.  Algacyr Munhoz
Maeder,3775
81350-010 – Curitiba - PR

Prof. Miguel J. Dabdoub
Migjodab@usp.br
Universidade de São Paulo –
Ribeirão Preto

(16) 602-4375/3734
Fax (16) 633-

8151

Campus de Ribeirão Preto – Dep. de
Química – USP
Av. Bandeirantes, 3900
14040-901- Ribeirão Preto - SP

Prof. Paulo Ziani Suarez
Psuarez@unb.br
Convênio Embrapa/UNB

(61)307-2162/2167

Campus UNB – ICC-Sul Sala BSS
141, Instituto de Química
CP - 4478
70919-970 - Brasília –DF

JUSTIFICAÇÃO

O Biodiesel surge como uma alternativa de diminuição da dependência dos derivados de petróleo e um novo
mercado para as oleaginosas com perspectivas de redução da emissão de poluentes. A introdução do
Biodiesel no mercado representará uma nova dinâmica para a agroindústria e conseqüente efeito
multiplicador nos demais segmentos da economia, em especial na área de transporte e de distribuição de
derivados, envolvendo também a produção de óleos vegetais, álcool e mais os insumos e subprodutos da
produção do éster vegetal.

A viabilização do Biodiesel, porém, requer a implementação de estrutura organizada para produção e
distribuição, de forma a atingir com competitividade os mercados potenciais. A introdução do Biodiesel,
portanto, vai requerer investimentos ao longo desta cadeia para assegurar a oferta do produto e a
perspectiva de retorno do capital empregado no desenvolvimento e para a sustentabilidade no longo prazo.

Além destes aspectos trata-se de uma excelente oportunidade para que o Brasil venha a ingressar no bloco
de países detentores de tecnologia de biocombustíveis, tornando-se efetivamente exportador de tecnologia e
de produtos com maior valor agregado.

Portanto, considerando a abrangência e importância do 1º Congresso Internacional de Biodiesel,
recentemente realizado, e a representividade dos convidados para a audiência pública, estamos certos de
que poderemos obter informações atualizadas que certamente serão da maior relevância para o
encaminhamento do tema Biodiesel.

Sala da Comissão, em

Deputado Rubens Otoni – PT/GO